
GEMEENTE ANDERLECHT

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Gaëtan Van Goidsenhoven, Voorzitter van de gemeenteraad ;
Fabrice Cumps, Burgemeester ;
Françoise Carlier, Lotfi Mostefa, Fatiha El Ikdimi, Beatrijs Comer, Achille Vandyck, Julien
Milquet, Luiza Duraki, Halina Benmrah, Schepenen ;
Mustapha Akouz, Nketo Bomele, Sofia Bennani, Nadia Kammachi, Leïla Belafquih, Fatima Ben
Haddou, Safouane Akremi, M'Hamed Benallal, Chadi Cherfan, Mohamed Adahchour, Pierre
Kompany, Marouan Oualaouch, Fadila Laanan, Najoua Akel, Hassan Akariou, Dounia Allali,
Amaury Laridon, Marcela Gori, Özkan Aksit, Anne Mertens, Luca D'Agro, Tina Schuermans,
Jordan Dialinas, Didier Felis, Bekay Chihi, Nadine Van Lysebetten, Jaouad El Assri,
Gemeenteraadsleden ;
Guy Wilmart, Voorzitter van het O.C.M.W ;
Marcel Vermeulen, Gemeentesecretaris.

 
Fabienne Miroir, Schepen ;
Mohammed Khazri, Mustafa Yaman, Fatiha Bouzagou, Patricia Polanco Palacio, Najima El
Arbaoui, Ali Husnain, Yasmina Tajmout, Anne Leila Bestard, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 26.06.25

#Onderwerp : GR. "DEMOGRAFIE". Reglement betreffende het innen van retributies op de afgifte
van getuigschriften, documenten en andere administratieve prestaties. #

Openbare zitting

200 FINANCIËN

230 Inkohiering - Facturatie

DE GEMEENTERAAD,

 

 

Gelet op haar beraadslaging van 22 februari 2024 betreffende het reglement betreffende het innen
van belastingen en retributies op de afgifte van getuigschriften, documenten en andere
administratieve prestaties; 

 

Aangezien de diensten verleend aan particulieren en de afgifte van administratieve documenten
lasten voor de Gemeente met zich meebrengen, en het billijk is om de kosten die deze diensten
met zich meebrengen door de begunstigden te laten dragen;

 

Gezien de Nieuwe Gemeentewet, met name artikel 137bis, dat de procedure voor de invordering
van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen vaststelt;

 

Overwegende dat het daarom nodig is om het reglement te herzien door de retributie van
toepassing op elektronische kaarten voor Belgische kinderen jonger dan twaalf jaar uit te breiden

1/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



naar elektronische kaarten voor buitenlandse kinderen jonger dan twaalf jaar;

 

Overwegende dat de gemeenteraad het noodzakelijk heeft geacht om de afgifte van
administratieve documenten en de diensten verleend aan particulieren met betrekking tot de
demografische diensten die door dit reglement worden bedoeld, te belasten, om aanvullende
ontvangsten te kunnen verwerven ter financiering van de uitgaven van algemeen nut waar de
gemeente voor staat;

 

 

BESLUIT:

 

 

Reglement betreffende het innen van retributies op de afgifte van getuigschriften,
documenten en andere administratieve prestaties.

 

 

DUUR EN BELASTINGGRONDSLAG

 

Artikel 1. - Er worden, voor de dienstjaren 2025 tot 2031, ten voordele van de gemeente onder de
hierna bepaalde voorwaarden retributies ingesteld op de afgifte van getuigschriften, op inlichtingen
en administratieve diensten evenals op de afgifte en behandeling van andere administratieve
documenten.

 

Artikel 2. - Het bedrag van deze retributies wordt als volgt vastgesteld en wordt op 1 januari van
elk jaar geïndexeerd.

  

DIENST BEVOLKING & VREEMDELINGEN

 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

DIVERSE

2/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



Afgifte van:

– attest van woonst

– attest van
inschrijving

– attest van
nationaliteit

– attest van leven

– attest van
gezinssamenstelling

– strafregister

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Afgifte van
administratieve
documenten,
attesten (andere dan
hierboven vermeld),
diverse attesten,
adresopzoekingen

15,00 € 15,50 € 16,00 € 16,50 € 17,00 € 17,50 € 18,00 €

Aanvraag tot
inschrijving in de
gemeente (per
dossier)

25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 € 28,00 €

Herinschrijving na
schrapping van
ambtswege

25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 € 28,00 €

Activering van het
duplicaat van
PIN/PUK-codes

15,00 € 15,50 € 16,00 € 16,50 € 17,00 € 17,50 € 18,00 €

Wettiging van een
handtekening

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

De ouderlijke
toestemmingen in
het kader van een
schoolreis.

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Eensluidendverklarin
g van documenten

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

Verbintenis tot
tenlasteneming of
bewijs van
voldoende
huisvesting

50,00 € 51,50 € 53,00 € 54,50 € 56,00 € 57,50 € 59,00 €

Indiening
huwelijksakte
voltrokken in het
buitenland bij de
dienst Bevolking

35,00 € 36,00 € 37,00 € 38,00 € 39,00 € 40,00 € 41,00 €

Wijziging/verandering
van naam,
voornaam, plaats of
datum van geboorte
in de
bevolkingsregisters
en
vreemdelingenregiste
rs

35,00 € 36,00 € 37,00 € 38,00 € 39,00 € 40,00 € 41,00 €

WETTELIJKE SAMENWONING
Dossier betreffende
de verklaring van
wettelijke
samenwoning

 

50,00 € 51,50 € 53,00 € 54,50 € 56,00 € 57,50 € 59,00 €

3/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



Dossier betreffende
de beëindiging van
wettelijke
samenwoning

 

50,00 € 51,50 € 53,00 € 54,50 € 56,00 € 57,50 € 59,00 €

RIJBEWIJS – kostprijs van het rijbewijs alsook de retributie bepaald door de FOD Mobiliteit vermeerderd met de volgende
gemeentelijke retributie:
Afgifte van een
rijbewijs

(Voorlopig en
definitief)

20,00 € 20,50 € 21,00 € 21,50 € 22,00 € 22,50 € 23,00 €

Afgifte van een
internationaal
rijbewijs

20,00 € 20,50 € 21,00 € 21,50 € 22,00 € 22,50 € 23,00 €

Afgifte van bijlage 4:
stageattest

20,00 € 20,50 € 21,00 € 21,50 € 22,00 € 22,50 € 23,00 €

Omwisseling van een
buitenlands rijbewijs
voor een Belgisch
rijbewijs

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

PASPOORT – kostprijs van het paspoort alsook de retributie bepaald door de FOD Buitenlandse Zaken vermeerderd met de
volgende gemeentelijke retributie:
Normale procedure
Aanvraag paspoort 45,00 € 47,00 € 49,00 € 51,00 € 53,00 € 55,00 € 57,00 €
Aanvraag paspoort
(kinderen jonger dan
12 jaar)

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

Spoedprocedure
Aanvraag paspoort 60,00 € 62,00 € 64,00 € 66,00 € 68,00 € 70,00 € 72,00 €
Aanvraag paspoort
(kinderen jonger dan
12 jaar)

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

Zeer dringende procedure
Aanvraag paspoort 100,00 € 105,00 € 110,00 € 115,00 € 120,00 € 125,00 € 130,00 €
Aanvraag paspoort
(kinderen jonger dan
12 jaar)

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

REISDOCUMENT – kostprijs van het reisdocument alsook de retributie bepaald door de FOD Buitenlandse Zaken vermeerderd
met de volgende gemeentelijke retributie:
Normale procedure
Aanvraag van een
reisdocument

45,00 € 47,00 € 49,00 € 51,00 € 53,00 € 55,00 € 57,00 €

Aanvraag van een
reisdocument
(kinderen jonger dan
12 jaar)

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

Spoedprocedure
Aanvraag van een
reisdocument

45,00 € 47,00 € 49,00 € 51,00 € 53,00 € 55,00 € 57,00 €

Aanvraag van een
reisdocument
(kinderen jonger dan
12 jaar)

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

Zeer dringende procedure
Aanvraag van een
reisdocument

100,00 € 105,00 € 110,00 € 115,00 € 120,00 € 125,00 € 130,00 €

Aanvraag van een
reisdocument
(kinderen jonger dan
12 jaar)

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

ELEKTRONISCHE IDENTITEITSDOCUMENTEN – kostprijs van het elektronisch identiteitsdocument alsook de retributie
bepaald door de FOD Binnenlandse Zaken vermeerderd met de volgende gemeentelijke retributie:
Normale procedure

4/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



Afgifte van
elektronische
identiteitskaarten,
verblijfskaarten en -
documenten,
biometrische kaarten
en verblijfstitels en
hun duplicaat

10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 €

Spoedprocedure
Afgifte (d + 1) met
levering van de kaart
en de PIN/PUK-
codes in de
gemeenten

60,00 € 62,00 € 64,00 € 66,00 € 68,00 € 70,00 € 72,00 €

Spoed- en gecentraliseerde procedure
Afgifte (d + 1) van de
kaart en de
PIN/PUK-codes op
het adres van de
Algemene Directie
Instellingen en
Bevolking van de
FOD Binnenlandse
Zaken-Brussel

60,00 € 62,00 € 64,00 € 66,00 € 68,00 € 70,00 € 72,00 €

ELEKTRONISCHE IDENTITEITSDOCUMENTEN: KIDS-ID (KIND JONGER DAN 12 JAAR) – kostprijs van het elektronisch
identiteitsdocument alsook de retributie bepaald door de FOD Binnenlandse Zaken vermeerderd met de volgende
gemeentelijke retributie:
Normale procedure:
elektronisch
identiteitsdocument
voor kinderen jonger
dan 12 jaar

10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 €

Spoedprocedure (d +
1) met levering van
de kaart en de
PIN/PUK-codes in de
gemeenten

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

Spoedprocedure met
gecentraliseerde
levering (d + 1) van
de kaart en de
PIN/PUK-codes op
het adres van de
Algemene Directie
Instellingen en
Bevolking van de
FOD Binnenlandse
Zaken-Brussel

(deze procedure
bestaat niet voor
elektronische
kaarten voor
buitenlandse
kinderen jonger dan
12 jaar)

30,00 € 31,00 € 32,00 € 33,00 € 34,00 € 35,00 € 36,00 €

  VREEMDELINGENDIENST 

 2025 2026 2027 2028 2029 2030  2031
DIVERSE  
Eerste inschrijving in
België van een
vreemdeling (per
persoon) – opening
van een dossier

50,00 € 51,50 € 53,00 € 54,50 € 56,00 € 57,50 €  59,00 €

Aanvraag tot
verblijfsregularisatie
krachtens artikel 9bis
van de wet van
15/12/1980

100,00 € 103,00 € 106,00 € 109,00 € 112,00 € 115,00 €  118,00 €

BIJLAGEN VAN HET KONINKLIJK BESLUIT VAN 8 OKTOBER 1981  

5/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



Bijlage 3
(aankomstverklaring)

25,00 € 25,50 € 26,00 €

 

26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €

Bijlage 15 (tijdelijk
verblijfsdocument)

25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €

Bijlage 15 bis 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 15 quinquies 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 16 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 18 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 19 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 19ter 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 22 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 33 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 35 (bijzonder
verblijfsdocument)

25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €

Bijlage 41 bis 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 49 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 51 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 56 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Bijlage 58 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
ANDERE BIJLAGEN
Bijlage 3 van de
omzendbrief
21/06/2007
(aanvraag tot het
bekomen van een
machtiging tot verblijf
9bis)

25,00 € 25,50 € 26,00 €

 

26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €

ATTEST VAN IMMATRICULATIE
Afgifte 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €
Verlenging 25,00 € 25,50 € 26,00 € 26,50 € 27,00 € 27,50 €  28,00 €

 

DIENST BURGERLIJKE STAND
 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

NATIONALITEIT  
Opening van het
dossier

50,00 € 51,50 € 53,00 € 54,50 € 56,00 € 57,50 € 59,00 €

Dossier met
betrekking tot een
Belgische
nationaliteitsverklarin
g (art.12 WBN)

140,00 € 144,00 € 148,00 € 152,00 € 156,00 € 160,00 € 164,00 €

Dossier met
betrekking tot de
toekenning van de
Belgische
nationaliteit (art 8
WBN)

100,00 € 103,00 € 106,00 € 109,00 € 112,00 € 115,00 € 118,00 €

Dossier met
betrekking tot de
herkrijging van de
Belgische
nationaliteit (art.24)
of de verzaking aan
de Belgische
nationaliteit (art. 22)

100,00 € 103,00 € 106,00 € 109,00 € 112,00 € 115,00 € 118,00 €

HUWELIJKEN  

6/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



Samenstelling van
een huwelijksdossier
bij de burgerlijke
stand

 

*(indien 1 of beide
personen niet
ingeschreven is/zijn
in het
bevolkingsregister of
indien de personen
ingeschreven zijn
maar 1 of beide
personen in het
buitenland geboren
is/zijn)

65,00 €

 

 

115,00 €*

67,00 €

 

 

118,00 €*

69,00 €

 

 

122,00 €*

71,00 €

 

 

125,00 €*

73,00 €

 

 

129,00 €*

75,00 €

 

 

133,00 €*

 77,00 €

 

 

 137,00 €*

DIVERSE  
Voornaamswijziging
(wet van 18 juni
2018) Wettelijke
beperkingen:

 

1) 10,00% van het
bedrag voor
transgenders

 

2) Gratis voor de
kandidaten tot het
bekomen van de
nationaliteit indien zij
niet over een
voornaam
beschikken.

550,00 €

 

 

1) 55,00

 

 

2) Gratis

565,00 €

 

 

 1) 56,50

 

 

2) Gratis

580,00 €

 

 

 1) 58,00

 

 

2) Gratis

 

595,00 €

 

 

 1) 59,50

 

 

2) Gratis

610,00 €

 

 

 1) 61,00

 

 

2) Gratis

625,00 €

 

 

 1) 62,50

 

 

2) Gratis

 640,00 €

 

 

 1)     64,00

 

 

2)     Gratis

Naamswijziging (wet
van 7 januari 2024)

140,00 € 144,00 € 148,00 € 152,00 € 156,00 € 160,00 € 164,00 €

Verbetering van een
akte

75,00 € 77,00 € 79,00 € 81,00 € 83,00 € 85,00 € 87,00 €

Aanmaak van een
basisakte (artikel 68
BW)

75,00 € 77,00 € 79,00 € 81,00 € 83,00 € 85,00 € 87,00 €

Afgifte van
uittreksels uit de
registers van de
Burgerlijke Stand
aan particulieren,
evenals uittreksels
uit de registers
gehouden door de
ambtenaar van de
burgerlijke stand
voor de akten
betreffende de
verkrijging, de
herkrijging, het
behoud en het
verlies van de
nationaliteit

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

  

BEGRAAFPLAATS

 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

7/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



Administratieve
belasting met
betrekking tot de
overlijdensaangifte
evenals de
administratieve
handelingen verricht
door de dienst
overlijdens (bvb.
Opzoekingen,
correspondentie,
aanbrengen van het
lood op de kist, …)

190,00 € 195,00 € 200,00 € 205,00 € 210,00 € 215,00 € 220,00 €

Opgraving van een
lijk

875,00 € 900,00 € 925,00 € 950,00 € 975,00 € 1000,00 € 1025,00 €

Opgraving van een
lijk van een kind
jonger dan 7 jaar of
een foetus

437,50 € 450,00 € 464,00 € 478,00 € 493,00 € 508,00 € 523,00 €

Opgraving van een
asurne

110,00 € 120,00 € 130,00 € 140,00 € 150,00 € 160,00 € 170,00 €

 

 DIVERSE DEMOGRAFIE

 2025 2026 2027 2028 2029 2030  2031
Genealogische
opzoekingen en
archieven

75,00 €/u 75,00 €/u 75,00 €/u 75,00 €/u 75,00 €/u 75,00 €/u  75,00 €/u

Eventuele fotokopie
voor de
samenstelling van
een persoonlijk
dossier

0,25 €/st 0,25 €/st 0,25 €/st 0,25 €/st 0,25 €/st 0,25 €/st  0,25 €/st

Verkoop van
bijkomende
kieslijsten (art. 17 §
1 van het
Kieswetboek)

250,00 € of
volgens de
door de
FOD
Binnenlands
e zaken
aangegeven
prijs

250,00 € of
volgens de
door de
FOD
Binnenlands
e zaken
aangegeven
prijs

250,00 € of
volgens de
door de
FOD
Binnenlands
e zaken
aangegeven
prijs

250,00 € of
volgens de
door de
FOD
Binnenlands
e zaken
aangegeven
prijs

250,00 € of
volgens de
door de
FOD
Binnenlands
e zaken
aangegeven
prijs

250,00 € of
volgens de
door de
FOD
Binnenlands
e zaken
aangegeven
prijs

 250,00 € of
volgens de
door de
FOD
Binnenlands
e zaken
aangegeven
prijs 

 

 

 

 

 

INVORDERING

 

Artikel 3.- De retributies worden contant geïnd bij afgifte van het document of de geleverde dienst.
Indien een document per post wordt opgestuurd, moet voorafgaand aan de afgifte ervan een
bedrag worden betaald dat gelijk is aan de retributie, vermeerderd met de verzendingskosten.

 

Artikel 4.- De verzendingskosten zijn ten laste van de particulieren en de privé-instellingen die om
documenten vragen, zelfs indien de afgifte kosteloos is.

8/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



 

VRIJSTELLINGEN

 

Artikel 5.- Worden van deze retributies vrijgesteld:

De documenten die krachtens een wet, een koninklijk besluit of een reglement door het
gemeentebestuur gratis moeten afgeleverd worden.

 

Artikel 6.- De administratieve documenten die het voorwerp uitmaken van onderhavig reglement
worden gratis aan de belanghebbende personen afgegeven:

§1 In geval van behoorlijk vastgestelde behoeftigheid krachtens een beslissing overeenkomstig
artikels 683 tot 688 van het Gerechtelijk Wetboek.

§2 Bij toepassing van het statuut van "niet-begeleide minderjarige vreemdelingen" zoals bepaald
in Titel XIII, hoofdstuk VI van de programmawet van 24 december 2002

 

SLOTBEPALINGEN

 

Artikel 7.- Dit reglement treedt in werking vijf dagen na de bekendmaking ervan. Het is geldig tot
31 december 2031.

Het trekt vanaf de inwerkingtreding het reglement betreffende de inning van retributies op de
afgifte van administratieve documenten aangenomen door de gemeenteraad in zitting van 22
februari 2024 in, en vervangt het.

 

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Marcel Vermeulen  

De Voorzitter van de gemeenteraad, 
(g) Gaëtan Van Goidsenhoven

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Anderlecht, 26 juni 2025

De Gemeentesecretaris,

Marcel Vermeulen  

In opdracht :
De schepen,

Beatrijs Comer

 

9/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#



10/10Gemeenteraad - 26.06.2025 - Uittreksel van dossier 140278

#001/26.06.2025/A/0043#


